

## PLANO DE TRABALHO NUPAI

### 1-DADOS CADASTRAIS

Entidade: Associação Núcleo de Profissionais Amigos dos Idosos - NUPAI			
CNPJ: 15.291.036/0001-49			
Endereço: Avenida Brasil, prolongamento, nº2077, Centro			
Cidade: Palmitos	UF: SC	CEP: 89887-000	TELEFONE: (49) 3647-2734
E-mail: nupaipalmitos@gmail.com			
Conta Corrente: 26526-8	Banco: Siccob	Agencia: 3068	Praça de pagamento: Palmitos-SC
Nome do responsável: Asdir Elton Kratz			
CPF: 779.810.499-20	RG: 2855346	CARGO: Presidente	
TELEFONE: (49) 99146-9858			
Endereço residencial do representante legal: Rua Humaitá, nº 421, Loteamento Pôr do Sol, Palmitos, SC			
Período de mandato da diretoria: 09/01/2020 até 09/01/2022			

### 2-DESCRIÇÃO DO PROJETO

Título do Projeto	Prazo de Execução:
Aplicação de emenda impositiva em Lar de Idosos no município de Palmitos-SC	O projeto será executado em 12 meses.

#### IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

O envelhecimento é um fenômeno mundial que merece preocupação da sociedade em geral. Dessa forma, manter uma instituição que garanta a dignidade, segurança e bem-estar dos idosos promovendo sua inclusão na sociedade, e garantindo direitos plenos de cidadão é a missão da NUPAI – Associação Núcleo de Profissionais Amigos dos Idosos.

A NUPAI é uma Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI), sem fins lucrativos, que tem por objetivo propiciar atenção integral em caráter residencial, entendido como um conjunto de serviços especializados que visam a promoção e manutenção da saúde física e emocional. Cuidados pessoais e convívio social, com condições de liberdade e dignidade.

Desde janeiro de 2012, a NUPAI atende uma demanda significativa de idosos de ambos os sexos, oriundos de vários municípios da região Oeste de Santa Catarina. Alternativa de cuidado integral e moradia para a população idosa, reduzindo o estresse do cuidador

familiar possibilitando um atendimento especializado através de uma equipe multidisciplinar.

As ILPIs públicas ou privadas têm como objetivo acolher idosos em caráter residencial ou temporário, proporcionando moradia, vestuário, alimentação, medicamentos, cuidados com a higiene, vida social, visando uma melhor qualidade de vida, de uma maneira biopsicossocial.

Para manter uma instituição com garantia de direitos aos idosos institucionalizados precisamos do auxílio do poder público, por isso, neste momento seremos beneficiados através do repasse de emenda impositiva municipal no valor de R\$ 116.509,69.

#### JUSTIFICATIVA

Conforme registros da Organização Mundial da Saúde (OMS, 2002), estima-se que entre os anos de 1970 e 2025, o crescimento da população de pessoas com mais de 60 anos passe de 233%, ou seja, em torno de 694 milhões de indivíduos. Esse aumento significativo na expectativa de vida dos seres humanos nos leva a refletir sobre como prolongar a vida das pessoas, permitindo-lhes usufruí-la com melhor qualidade de vida. A instituição está localizada em um local de concessão de uso fornecida pelo município, instalações velhas que necessitam de adaptações e reformas.

Através do repasse de emenda impositiva no valor de R\$ 116.509,69 conseguiremos construir uma FOSSA SÉPTICA, pois a que existe está exposta, inclusive correndo em terreno de outro proprietário e já fomos autuados diversas vezes pela vigilância sanitária municipal no valor de R\$ 61.090,70;

Instalação do sistema preventivo de hidrantes e sistema preventivo de alarmes de incêndio solicitados na vistoria do Corpo de Bombeiros para conseguirmos a liberação do alvará de funcionamento do município, no valor será de R\$ 4.600,00 conforme RDC 283 de 26 de setembro de 2005;

Instalações elétricas internas novas no valor de R\$ 32.726,05 e sistema padrão de energia no valor de R\$ 4.286,87 para substituir as antigas que estão velhas e o sistema de energia está sobrecarregado, causando estragos com queimas de lâmpadas, queima de chuveiros e computadores, podendo inclusive causar um incêndio e causar riscos a integridade dos nossos residentes;

Base de concreto referente a fixação adequada da máquina lavadora e extratora de roupas e manutenção corretiva do equipamento no valor de R\$ 3.500,00, evitando o

risco de danos ao equipamento por estar fixada de forma errada e sem a realização da manutenção;

Instalação de campainhas nos dormitórios e lâmpadas auxiliares nas cabeceiras conforme RDC 282, evitando quedas e consequentes fraturas em idosos no valor de R\$ 4.000,00.

Instalação de mais 10 câmeras de monitoramento e monitor para garantir maior segurança dos idosos e profissionais no valor de R\$ 8.509,30.

O total do valor que necessitará para que ocorram estas melhorias é de R\$ 118.793,92, sendo que a contrapartida será de R\$ 116.509,69, o restante será realizado com recurso próprio.

#### PÚBLICO ALVO

O projeto atenderá os idosos institucionalizados na NUPAI que totalizam 48, com faixa etária de 60 a 95 anos.

#### ÁREA DE ABRANGÊNCIA

O município de Palmitos é localizado no Oeste de Santa Catarina, emancipou-se em 02 de março de 1954. Foi colonizada por agricultores vindos do Rio Grande do Sul. Tendo como principal atividade econômica a agricultura, bovinocultura de leite, produção de suínos e aves, sendo a maior bacia leiteira do estado de Santa Catarina. Conta com 16.182 munícipes, em uma área de abrangência de 350.690 km<sup>2</sup>. IDH do município 0,737.

Segundo informações coletadas juntamente a base técnica do DATASUS em 2012 a população idosa, faixa etária entre 60 a 80 anos ou mais encontrava-se em 2.389 indivíduos. Observou-se que percentual de idosos é maior do que de jovens e adultos, o qual tende somente a aumentar com o passar dos anos.

Os Idosos residentes são oriundos de 15 cidades do Estado de Santa Catarina, além de Palmitos, são eles: 20 idosos do município de Palmitos; 01 idosa de Paial; 01 idoso de Riqueza; 05 idosos de São Carlos; 2 idosos de Faxinal dos Guedes; 04 idosos de Mondai, 01 idosos de São Miguel do Oeste; 01 idosos de Tunápolis; 01 idoso de Cunha Porã; 05 idosos de Chapecó; 01 idoso de Cunhataí; 03 idosos de Águas de Chapecó; 01 idosa de Piratuba; 02 idosos de Itapema, totalizando 48 idosos residentes. Inclusive já tivemos idosos de outros Estados. Possuímos uma lista de espera enorme, após a pandemia a procura pelas instituições tem aumentado muito. No momento



possuímos 48 idosos residentes e possuímos vagas para Centro dia que não estão sendo preenchidas devido os protocolos sanitários.

### 3- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA E FASE)

Meta	Etapa	Especificação	Indicador físico		Duração	
			U ni d.	Qualid.	Iní ci o	Tér mi n o
1- Construção de uma fossa séptica	1.1 Atualiza ção dos orçament os  1.2 Compra dos materiais  1.3 Contrata ção de empresa para construção	Construção da fossa séptica, pois a mesma está exposta, correndo <i>inclusive no</i> terreno vizinho. Aumentando o risco de doenças.	01	Fossa séptica	1ºmê s	12º mês
2-Instalação de sistema preventivo de alarme de Incêndio	2.1 Atualização dos orçamentos  2.2 Compra do material 2.3 Contratação de empresa para realização do serviço	Instalação de um sistema preventivo de alarme, conforme projeto arquitetônico e exigência do Corpo de Bombeiros, exigência para a expedição do alvará de funcionamento	01	Sistema preventivo de alarme de incêndio Instalação do sistema	1º mês	12º mês
3-Instalação de sistema preventivo de hidrantes	3.1 Atualização dos orçamentos 3.2 Compra do material 3.3 Contratação de empresa para realização do serviço 3.4 Instalação do sistema	Instalação de um sistema preventivo de hidrante, conforme projeto arquitetônico e exigência do Corpo de Bombeiros para a expedição do alvará de funcionamento	01	Sistema preventivo de hidrante	1º mês	12º mês

4- Instalações elétricas internas	4.1 Atualização dos orçamentos 4.2 Compra do material 4.3 Contratação de empresa para realização do serviço 4.4 Realização do serviço de instalação	Instalação de uma nova rede elétrica interna, pois a instalação existente é antiga e não suporta tanta sobrecarga de energia	01	Instalação elétrica interna	1º Mês	12º Mês
5-Base de concreto de 1,5x1,5x5cm, referente a fixação adequada da máquina lavadora e extratora de roupas wash lav 30 quilos	5.1 Atualização dos orçamentos 5.2 Compra do material 5.3 Contratação de empresa para a realização do serviço 5.4 Realização do serviço	Realização do concreto para a fixação adequada da máquina lavadora e extratora de roupas, visando a instalação correta da lavadora, sem ocorrer danos para o equipamento	01	Colocação de concreto para a fixação adequada da máquina lavadora e extratora de roupas	1º Mês	12º Mês
6- Manutenção corretiva no equipamento lavadora e extratora de roupas wash lav 30 quilos	6.1 Atualização dos orçamentos 6.2 Contratação de empresa para a realização do serviço 6.3 Realização do serviço de manutenção	Manutenção corretiva de lavadora e extratora de roupas wash lav 30 quilos, visando o funcionamento correto e sempre com a realização de revisão em dia	01	Manutenção de equipamento lavadora e extratora de roupas wash lav 30 quilos	1º Mês	12 Mês
7-Caixa Medidor eletrônico padrão de energia	7.1 Atualização dos orçamentos 7.2 Compra de medidor eletrônico padrão	Instalação de caixa eletrônica padrão para melhorar a distribuição de energia elétrica na instituição	01	Instalação de caixa eletrônica padrão	1º Mês	12º Mês

	7.3 Instalação					
8-Instalação de campainhas nos dormitórios e lâmpadas auxiliares nas cabeceiras	8.1 Atualização do orçamento 8.2 Compra dos equipamentos 8.3 Contratação de empresa para a instalação 8.4 Instalação	Instalação de campainhas e lâmpadas auxiliares na cabeceira das camas conforme RDC 283	01	Instalação de campainhas e lâmpadas auxiliares	1º MÊS	12º Mês
9- Instalação de 10 câmeras de monitoramento	9.1 Atualização do orçamento 9.2 Compra dos equipamentos 9.3 Contratação da Empresa para realização do serviço 9.4 Instalação das Câmeras	Instalação de câmeras de monitoramento para aumentar a segurança prestada para os idosos residentes	01	Instalação de câmeras	1º mês	12º mês

#### 4- PLANO DE APLICAÇÃO

Natureza da despesa	Total	Município		Entidade
Emenda impositiva municipal	116.090,70	Palmitos		Associação Núcleo de Profissionais Amigos dos Idosos- NUPAI
CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	Caixa de gordura com cesto	01	R\$ 178,90	R\$ 178,90
	Cano esgoto 50mm	06	R\$ 8,90	R\$ 53,40
	Cano esgoto 75mm	24	R\$ 15,90	R\$ 381,60
	Cano esgoto 100mm	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
	Joelho esgoto 100x90	06	R\$ 7,90	R\$ 47,40
	Joelho esgoto 100x45	04	R\$ 7,90	R\$ 31,60
	Luva esgoto 100 simples	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00
	Luva esgoto 75 simples	02	R\$ 4,90	R\$ 9,80
	Luva esgoto 50 simples	02	R\$ 3,50	R\$ 7,00
	Tijolo 6 furos grande	6.500	R\$ 0,89	R\$ 5.785,00



	Malha de ferro 2x3	10	R\$ 82,90	R\$ 829,00
	Tabua pinus 3.00x20und	38	R\$ 21,00	R\$ 798,00
	Veda reboco 1 litro	15	R\$ 17,90	R\$ 268,50
	Treliça tg 12mt sup 6x4,2x5	34	R\$ 16,90	R\$ 574,60
	Ferro 3/8 10mm 12mt	12	R\$ 84,90	R\$ 1.018,80
	Prego KG 17x27	4	R\$ 18,90	R\$ 75,60
	Areia m	12	R\$ 197,90	R\$ 2.374,80
	Brita	3	R\$ 104,90	R\$ 314,70
	Cimento votoran 50Kg todas obras	40	R\$ 34,90	R\$ 1.396,00
	Viga treliça 8mt	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
	Isopor laje 1.000x0,33x0,08	170	R\$ 12,90	R\$ 2.193,00
	Brita nº 04m	30	R\$ 112,90	R\$ 3.387,00
	Biofiltro 5.000Lt Libratec	01	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
	Biorreator 5.000Lt Libratec	01	R\$ 7.470,00	R\$ 7.470,00
	Caixa inspeção tigre 388x249x100	03	R\$ 385,00	R\$ 1155,00
	Escavo par 2 sumidouros e biorreator e bio filtro, valas para tubulação	01	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
	Alvenaria de 2 sumidouros 2x5,85 em tijolos 6 furos vasados com laje pré-moldada	01	R\$ 10.800,00	R\$ 10.800,00
	Fundos dos sumidouros serão preenchidos com 1m de altura de brita 3	01	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
	Instalar biorreator e bio filtro de 5000 litros cada	01	R\$ 3.075,00	R\$ 3.075,00
	Ligação das tubulações dos esgotos, colocar as caixas de inspeção e uma de gordura	01	R\$ 3.250,00	R\$ 3.250,00
	Aterrar o sumidouro, biorreatores e bio filtro e valas	01	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
	Instalação de sistema preventivo de hidrante	01	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
	Instalação de sistema preventivo de incêndio	01	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
	Arruela lisa 1/4 POL (572P/KG)	300	R\$ 0,200	R\$ 60,00

Arruela lisa 5/16 POL.APROX.420 P/KG	50	R\$0,250	R\$ 12,50
Barra roscada direita 1/4	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
Bucha 10,0MM p/tijolo oco PVC branca	100	R\$ 0,400	R\$ 40,00
Bucha 6,0 MM P/ tijolo oco PVC branca	30	R\$ 0,200	R\$ 60,00
Cabinho flexível 1,5/MM 750V	756	R\$ 1,95	R\$ 1.474,20
Cabinho flexível 2,5 MM/750V	380	R\$ 2,99	R\$ 1.136,20
Cabinho flexível 4,0 MM 750V	1.406,00	R\$ 4,69	R\$ 6.594,14
Cabinho flex'6,0	267	R\$ 6,95	R\$ 1.855,65
Condutele conex top cinza abraç. Fechada 3/4	201	R\$ 1,45	R\$ 291,45
Condutele conex top cinza adaptador 3/4	50	R\$ 1,45	R\$ 72,50
Condutele conex top cinza caixa 5 extr. 1/2 - 3/4	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
Condutele conex top cinza curva 3/4	40	R\$ 3,25	R\$ 130,00
Condutele conex top cinza luva 3/4	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00
Condutele conex top cinza TAMPA 3TC	60	R\$ 3,25	R\$ 195,00
Condutele conex top cinza tubo 3/4	67	R\$ 23,85	R\$ 1.597,95
Conj. Blanc 1 tecla paralela com tomada 10 A fame	06	R\$ 24,90	R\$ 194,40
Conj. Blanc 1 tecla paralela fame	14	R\$ 12,53	R\$ 175,42
Conj. Blanc 1 tecla simples com tomada 10 A fame	1	R\$ 21,75	R\$ 21,75
Conj. Blanc 1 tecla simples fame	30	R\$ 9,96	R\$ 298,80
Conj. Blanc 2 tecla paralela com tomada fame	01	R\$ 33,54	R\$ 33,54
Conj. Blanc. 2 tecla paralela fame	01	R\$ 23,70	R\$ 23,70





Conj. Blanc 2 tomada distanciada/dupla 10A fame	05	R\$ 19,95	R\$ 99,75
Conj. Blanc tomada 10 A fame	140	R\$ 10,95	R\$ 1.533,00
Cx distr. Chapa opção 16 DISJ c/ barram. Sobrep.150A	01	R\$ 589,85	R\$ 589,85
Cx. Distr. Chapa opção 34 DISJ. DIN C/ BARRAM. 150 A SOBREP	01	R\$ 985,00	R\$ 985,00
Disjuntor dim.mdw 1x10A 5 KAWEG C	06	R\$ 12,90	R\$ 77,40
Disjuntor din mdw 1x16A 3KA weg	07	R\$ 12,90	R\$ 90,13
Disjuntor DIM MDW 1X20A C 3 K WEG	07	R\$ 12,90	R\$ 90,13
Disjuntor DIM MDW 1X25 C 3K WEG	03	R\$ 12,90	R\$ 38,70
Disjuntor DIM MDW 1X32 C 3K WEG	02	R\$ 12,90	R\$ 25,80
Disjuntor DIM mdw 1x40A C 3K WEG	01	R\$24,90	R\$ 24,90
Disjuntor DIM MDW 1X63 A WEG	01	R\$34,80	R\$ 34,80
Disjuntor DIM MDW 1X70 A WEG	01	R\$59,62	R\$59,62
Eletrocalha 100MMX50MMX3MT PERF. CHAPA 20	17	R\$ 141,070	R\$ 2.398,19
Eletrocalha 50MMX50MMX3MT PERF. CHAPA 20	17	R\$ 105,77	R\$ 1.798,09
Eletrocalha suporte suspensão tipo L – 200 PZ	66	R\$ 9,50	R\$ 627,00
Eletrocalha tampa 100MMX3000- CHAPA	17	R\$ 49,90	R\$ 848,30
Eletrocalha tampa 50MM x	17	R\$ 29,90	R\$ 508,30
Interruptor DR tetrapolar 40/30MA SCHNEIDER	01	R\$ 259,85	R\$ 259,85
Mão de Obra parte elétrica	01	R\$ 6.800,00	R\$ 6.800,00

Para raio eletr. 60 KA exatron DPS	03	R\$ 118,90	R\$ 356,70
Paraf. PHILIPS 4,5X 45 MM	30	R\$ 0,20	R\$ 6,00
Paraf. Sextavado 1/4x5/8p/porca rosca total	200	R\$ 0,40	R\$ 80,00
Paraf sextavado 5/16x 2p/porca rosca total	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
Porca 1/4x 7/16	300	R\$ 0,20	R\$ 60,00
Abraç. Galv. p/ armação	03	R\$ 8,90	R\$ 26,70
Abraç. Galv. p/poste tel.1.1/2 Tipo U	06	R\$ 10,90	R\$ 65,40
Abraç. Metal tipo D c/ chaveta 1	02	R\$ 1,70	R\$ 3,40
Abraç. PVC 25cmx4,8mm	15	R\$ 0,35	R\$ 5,25
Armação galv. 1x1	02	R\$ 24,00	R\$ 48,00
Arruela de alum. 2	06	R\$ 4,25	R\$ 25,50
Barramento pente monof. 54p weg	110	R\$ 0,40	R\$ 44,00
Borne sak 35mm p/ cabo 25mm2 e 35mm bege	03	R\$ 29,95	R\$ 89,85
Bucha 8,0mm pvc p/ tijolo oco branco	04	R\$ 0,35	R\$ 1,40
Cabeçote para pontaleta 2	03	R\$ 15,90	R\$ 47,70
Cabinhos flexível 6,0mm 750V	02	R\$ 6,95	R\$ 13,90
Cinta em aço c/ presilha perfurada	08	R\$ 6,00	R\$ 48,00
Conector Generico 2ª 25mm tedin HT 25	01	R\$ 9,80	R\$ 9,80
Conector para haste terra duplo GTDU 5/8	01	R\$ 13,65	R\$ 13,65
Conector perfurante P. 10-150/D1,5-10mm	04	R\$ 11,90	R\$ 47,60
Conector Perfurante P. 16-120/ D	04	R\$ 28,96	R\$ 115,84
Caixa medidor eletrônico	02	R\$ 988,50	R\$ 1.977,00
Disjuntor 3x70 A	01	R\$ 159,80	R\$ 159,80
Disjuntor cx moldada 3x 100 A DWP 125 PREDIAL	01	R\$ 423,26	R\$ 423,26
Eletrod curva 2 180	02	R\$ 12,95	R\$ 25,90
Eletrod. Luva 2	06	R\$ 5,95	R\$ 35,70

	Elctrod. Tubo 1	01	R\$ 17,90	R\$ 17,90
	Eletrod. Tubo 2	01	R\$39,90	R\$ 39,90
	Espaguete termocont 16mm	07	R\$ 0,50	R\$ 3,50
	Fita isolante 10mt	05	R\$ 5,00	R\$ 25,00
	Galv. Tubo 1.1/2	02	R\$ 83,69	R\$ 167,38
	Haste terra2,4mtx5/8	01	R\$ 139,95	R\$ 139,95
	Isolador de porcelana72x72	02	R\$ 8,95	R\$ 17,90
	Mangueira cor.2	01	R\$ 6,39	R\$ 6,39
	Para Raio eletr.45KA	02	R\$ 68,90	R\$ 137,80
	Paraf. Galvanizado 26cm	02	R\$ 12,95	R\$ 25,90
	Terminal de compressão 10mm	02	R\$ 2,25	R\$ 4,50
	Terminal de compressão 25mm	06	R\$ 4,95	R\$ 29,70
	Terminal de compressão 35mm	04	R\$ 6,85	R\$ 27,40
	Terminal de compressão 50mm	02	R\$ 9,85	R\$ 19,70
	Terminal de compressão para borne TB 25mm	03	R\$ 23,80	R\$ 71,40
	Terminal de compressão para borne TB 35mm	06	R\$ 25,75	R\$ 154,50
	Terminal para compressão de borne TB 50mm	06	R\$ 28,40	R\$ 170,40
	Base de concreto de 1,5x1,5x15cm, referente a fixação adequada de máquina lavadora e extratora de roupas	01	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	Manutenção corretiva no equipamento lavadora e extratora de roupas	01	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
	Boteira Ipec sem fio 433 Mhz	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
	Lâmpada Led Bulbo 9W 12V E 27	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
	Paflon E 27	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
	Materiais diversos para instalação de	01	R\$ 500,00	R\$ 500,00



	campainhas e lâmpadas auxiliares			
	Mão de obra instalação de campainhas e lâmpadas auxiliares	01	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	Instalação de câmeras de monitoramento e monitor	01	R\$ 8.590,30	R\$ 8.590,30

## 5-CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

### MUNICÍPIO

META	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MÊS
1-Construção de uma fossa séptica	R\$ 61.090,70										
2-Instalação de sistema preventivo de alarme de Incêndio	R\$ 2.200,00										
3-Instalação de sistema preventivo de hidrantes	R\$ 2.400,00										
4-Instalações elétricas internas	R\$ 32.726,05										
5-Base de concreto de 1,5x1,5x5cm, referente a fixação adequada da máquina lavadora e extratora de roupas wash lav. 30 quilos	R\$ 2.000,00										
6-Manutenção corretiva no equipamento lavadora e extratora de roupas wash lav 30 quilos	R\$ 1.500,00										
7-Caixa Medidor	R\$ 4.286,87										

eletrônico padrão												
8- Instalação de campainhas e luz auxiliar de vigília	R\$ 4.000,00											
9- Instalação de câmeras de monitoramento	R\$ 8.590,30											
<b>TOTAL</b>	<b>118.793,92</b>											
<b>Recurso de Emenda (desembolso)</b>	<b>116.509,69</b>											

### CONTRAPARTIDA ENTIDADE

META	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12 MÊS
1-Auxiliar na aplicação do Plano de Trabalho conforme cronograma de desembolso	R\$ 2.703,22										

### 6- PRESTAÇÃO DE CONTAS

Será realizada no prazo de 90 dias a partir do término da parceria.

### 7- DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal da Entidade, declaro, para devidos fins de prova junto ao Município de Palmitos, sob as penas da lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o tesouro ou qualquer órgão ou Organização da Sociedade Civil da Administração Pública, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos deste

Poder, na forma deste plano de trabalho.

LOCAL E DATA

REPRESENTANTE LEGAL

8- APROVAÇÃO PELO MUNICÍPIO

8.1 – Comissão de Avaliação e Monitoramento: (✓) Aprovado ( ) Reprovado

Palmitos, 20 / 12 / 21 Assinatura: Anacleto B. Secchi

8.2 – Gestor: (X) Aprovado ( ) Reprovado

**Anacleto Secchi**  
Sec. de Assistência Social  
Município de Palmitos

Palmitos, 20 / 12 / 21 Assinatura: \_\_\_\_\_

8.3 – Controle Interno: (X) Aprovado ( ) Reprovado

Palmitos, 21 / 12 / 21 Assinatura: Somere B. G. G. G.

8.4 – Departamento Jurídico: (X) Aprovado ( ) Reprovado

Palmitos, 23 / 12 / 2021 Assinatura: \_\_\_\_\_

**Nilton César Rigoni**  
Assessor Jurídico  
OAB/SC 14.059-B

8.5 – Chefe do Poder Executivo: (X) Aprovado ( ) Reprovado

Palmitos, 29 / 12 / 2021 Assinatura: \_\_\_\_\_

**Dair Jocely Enge**  
Prefeito de Palmitos